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Így igaz, azonban a 2010-es országgyű-
lési választások után új önkormányzati tör-
vény született, és az kimondja, hogy 2000 
lakos alatti településnek nem lehet önálló 
hivatala, kivéve azt az esetet, ha a település 
város. (Ilyen csak néhány van az országban, 
Vas megyében Őriszentpéter). Arról is in-
tézkedik a törvény, hogy ezen települések-
kel 2013. március 1-jével meg kell alakíta-
ni a közös hivatalokat úgy, hogy a lakosság-
számnak el kell érni a 2000 főt. Tehát 
Csánig és Nick adott esetben máshova is 
tartozhatott volna, de maradtak a hagyo-
mányoknál, meg az ésszerűségnél. 

A hagyományokról
Nézzük egy kicsit a történelmet. Ezelőtt 

141 évvel, tehát 1872-ben a három település 
már együtt alkotott körjegyzőséget, a köz-
pont Répcelakon volt. Ez a közös hivatal 78 
évig, 1950-ig változatlan formában műkö-
dött. Az elmúlt hatvan év bizonytalanságát, 
útkeresését a közigazgatásban is fellelhetjük, 
hisz jónéhányszor történtek változások. A 
teljesség igénye nélkül néhány.

1950-1962 között településünkön önál-
ló tanács volt. Egyetlenegy település sem 
tartozott ide. Majd néhány évig Csá nig gal 
közös tanács működött. Fontos dátum 

HAgyomány és ésszerûség

1969, amikor Répcelak, Csá nig, Nick, 
Urai új falu, Szentivánfa, Vá mos család kö-
zös tanácsa végezte a feladatot, majd nagy-
községi tanács alakult. A rendszerváltás itt 
is gyökeres változást hozott. A települések 
sorra váltak el Répcelaktól, egyedül Csánig 
maradt. Szabadjon egy gondolatot. Na-
gyon bölcs volt az akkori csánigi polgár-
mester és a testület. Nem ültek fel a divatos 
önállósodásnak, tudták azt, hogy a répcela-
ki hivatalban jól, magas színvonalon fogják 
végezni a csánigi ügyek intézését. Ezzel a 
több mint húsz év alatt sok milliót (néhány 
tízmilliót) takarítottak meg, amit a telepü-
lésükre tudtak fordítani.

2008. július 1-jén a nicki képviselőtes-
tület – igaz költségvetési kényszer miatt – 
kérte, hogy újból csatlakozhasson hoz-
zánk a jegyzői és önkormányzati ügyek in-
tézésében.

Az ésszerûségrôl
Répcelak város hivatalában nagy tudá-

sú köztisztviselők dolgoznak. Nagyobbik 
részük óriási tapasztalattal, a néhány új 
kolléga is képzett és jó köztisztviselő lesz. 

A nagyobb létszám miatt tudtunk sza-
kosodni, így egy-egy szakterületet sokkal 
jobban ismernek, mintha többet kellene el-
látni (adó, pénzügy, műszaki csoport, szoci-
ális segélyezés, titkárság stb.) Még egy el 
nem hanyagolható tény. Sőt! A 2013-as 
költségvetésben a városokhoz csatlakozó te-
lepülések több pénzt kapnak, nem is akár-

Az idén februárban Répcelak, Csá
nig, Nick közigazgatásának törté
netében fontos esemény történt. 
A három település képviselőtestü
letei úgy döntöttek, hogy 2013. 
március 1jével közös önkormány
zati hivatalt hoznak létre. Hogy 
túlessünk a hivatalos részen álljon 
itt a pontos név: Répcelaki Közös 
Önkormányzati Hivatal. Az olva
sók közül sokan biztosan megkér
deznék, mi ebben a fontos, mi  
ebben az említésre méltó, hiszen a 
három településnek eddig is a répce
laki hivatalban intézték az ügyeit. 

mennyivel. Azt gondoltam, hogy emiatt 
más környékbeli települések vezetői is meg-
keresik Répcelak Város Önkormányzatá-
nak Képviselő-testületét. Nem így történt. 

Dr. Németh Kálmán
polgármester

E témát a 2. oldalon folytatjuk. 

Polgármesterek aláírás előtt: Joó Ferenc, Dr. Németh Kálmán, Csorba József
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megAlAkult A répcelAki közös 
önkormányzAti HivAtAl

A közös önkormányzati hivatal, az alábbi lényeges szerződési feltételek 
teljesítésével jött létre:  

1. A közös hivatal jogutódja a kör-
jegyzőségi feladatokat ellátó répcelaki 
székhelyű polgármesteri hivatalnak.

2. A közös hivatal székhelye Répce-
lak város, megnevezése: Répcelaki Közös 
Önkormányzati Hivatal.

3. Csánig községben a több évtize-
des tapasztalat, a települések közötti cse-
kély távolság és lakossági igény hiányá-
ban nem működik ügyfélfogadási hely, 
ugyanakkor Nick településen – figyelem-
mel a település üdülőhelyi jellegére és a 
lakossági igényekre – kirendeltség műkö-
dik egy köztisztviselő közreműködésével. 
A köztisztviselő ügyfélszolgálati felada-
tokat lát el, így az egyablakos ügyintézés 
módszerével lehetőséget biztosít a jegy-
ző hatáskörébe tartozó ügyek indítására, 
továbbá néhány helyben megoldható fel-
adat ellátására. A kirendeltség szükséges-
ségét a felek év végéig felülvizsgálhatják. 

4. A közös hivatalt érintő döntések 
meghozatalát a polgármesterek tanácsa se-
gíti, mely fórumnak véleményező és javas-
lattételi joga van a döntések meghozatalá-
ban, azok előkészítésében, továbbá lehe-
tőséget biztosít a polgármestereknek tör-
vényben rögzített jogaik gyakorlására.

5. A közös hivatal irányító szerve az 
államháztartásról szóló törvény alapján 
a közös önkormányzati hivatal székhe-
lye szerinti helyi önkormányzat képvi-
selő-testülete és annak polgármestere. 
E rendelkezésre figyelemmel a megálla-
podás Répcelak Város Önkormányza-
tának Képviselő-testületéhez és polgár-
mesteréhez telepíti az irányítási jogokat. 
Az ellenőrzést a fenti megfontolás alap-
ján az irányító szerv vezetője gyakorol-
ja, ugyanakkor egyeztetés javasolt a má-
sik két polgármesterrel. A jegyző éven-
te a jelenlegi gyakorlatnak megfelelően 
beszámol a hivatal munkájáról a kép-
viselő-testületeknek. A hivatalt a jegy-
ző vezeti, ugyanakkor a polgármester ál-
tal meghatározott körben a polgármes-

ter egyetértése szükséges a köztisztvise-
lő kinevezéséhez, felmentéséhez, bére-
zéséhez, jutalmazásához. A megállapo-
dás szerint az adott település pénzügyi 
és gazdálkodási feladatait ellátó ügyinté-
ző foglalkoztatásával kapcsolatos kérdé-
sekben szükséges a csánigi és a nicki pol-
gármester egyetértése azzal a megkötés-
sel, hogy a gyermeknevelési ellátásban 
részesülő köztisztviselők eredeti mun-
kakörükbe visszahelyezhetőek legyenek. 

6. A közös hivatal költségeinek viselé-
sében a felek a költségvetés megállapítása 
során évente egyeztetnek és megállapod-
nak a hozzájárulás adott évi mértékéről. 
A megállapodást a polgármesterek taná-
csa készíti elő. Megállapodás hiányában a 
költségek viselése lakosságszám arányában 
történik a jogszabály erejénél fogva. 

7. A közös hivatal feladatainak ellátá-
sához a központi költségvetésből juttatott 
finanszírozás azon részének terhére, mely 
nem közvetlenül a közös hivatali feladatel-
látáshoz kerül felhasználásra, a csatlakozó 
önkormányzatok finanszírozzák azt a fel-
adatellátást és költségeket, mely a képvise-
lő-testületi ülések bonyolításával kapcsola-
tos fűtési, világítási, és telekommunikáci-
ós, illetve a hivatali küldemények kézbesí-
tésével kapcsolatosak. 

8. A közös hivatal vagyonával kapcso-
latban kihangsúlyozandó, hogy a közös 
hivatal és a feladatellátás dologi, techni-
kai feltételei a mindenkori zökkenőmen-
tes közigazgatási, hatósági munka ellátá-
sát szolgálják. A közös hivatal megszün-
tetése, vagy megszűnése, illetve a fenntar-
tói körből történő kiválás esetén a köz-
ponti ügyintézést ellátó eszközállomány 
nem kerül felosztásra, az eszközök tu-
lajdonjoga a jogutód szervezetre száll. 
Azonban a nicki kirendeltség eszközál-
lománya, melynek beszerzése a közpon-
ti költségvetésből a hivatali feladatok el-
látásához juttatott anyagi keret azon ré-
szének terhére történik mely a település-

nél marad, a nicki önkormányzat tulaj-
donát képezik a közös hivatal megszűné-
se, megszüntetése, vagy abból való kivá-
lás esetén. 

9. Végezetül kiemelendő, ameny-
nyiben a közös önkormányzati hivatalt 
működtető települések egyike város, a 
várost jogszabály erejénél fogva több-
let jogosítványok illetik a közös hiva-
tal kialakítása, működtetése során. Ilyen 
többlet jogosítvány például: a közös hiva-
tal székhely települése a város, a székhely 
önkormányzatot illeti a közös hivatal irá-
nyítási joga, a városi polgármester neve-
zi ki a jegyzőt, a közös hivatal létszámát 
megállapodás hiányában a városi önkor-
mányzat állapítja meg. 

A közös hivatal vezetését továbbra is 
dr. Kiss Julianna jegyző látja el, helyette-
se Böröndyné Nagy Anikó aljegyző. A hiva-
tal köztisztviselőinek létszáma 15 fő továb-
bá egy fő hivatalsegédi státusz létesült. Meg-
jegyzem, hogy a jogszabály a hasonló létszá-
mú városi központú közös hivatalokra 21 fő 
köztisztviselői létszámot irányoz elő és bizto-
sítja finanszírozását.

A közös hivatal szervezete három 
csoportból tevődik össze. 

1. Az igazgatási és titkársági csoport 
látja el az általános igazgatási feladatokat, 
valamint a testületek működésével kap-
csolatos szervezési, előkészítési és végre-
hajtási munkát. Vezeti: Böröndyné Nagy 
Anikó aljegyző

2. A pénzügyi és adó csoport végzi a 
pénzügyi, költségvetési, gazdálkodási va-
lamint az adóhatósági feladatokat. Vezeti: 
Molnár Lászlóné

3. A településüzemeltetési és beruhá-
zási csoport a beruházások előkészítését, 
megvalósítását és a közbeszerzést készíti 
elő, végzi továbbá a korábbi műszaki cso-
port feladatait az építéshatósági munka ki-
vételével. Vezeti: Mérgesné Stampf Ildikó

Az újjáalakult hivatal változatlan ügy-
félfogadási rend mellett továbbra is kész-
séggel áll a lakosság, tisztelt ügyfeleink 
rendelkezésére. Bízunk abban, hogy az új 
struktúrában működő hivatalunk is ki-
elégítő mértékben ellátja a rábízott fel-
adatokat.

dr. Kiss Julianna
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önkormányzAti 
HÍrek

köszönjük A több 
évtizedes munkát

Dr. Németh Kálmán polgármester ja-
vaslatára Pintér Sándor belügyminisz-
ter „Köz Szolgálatáért Érdemjel” arany 
fokozata kitüntetésben részesítette 
Diószegi Józsefnét, a hivatal volt tit-
kársági csoportvezetőjét. A díjat a Bel-
ügyminisztériumban Dr. Felkai László 
államtitkár adta át. Az ünnepségen ott 
volt Dr. Zongor Gábor TÖOSZ főtit-
kár és a répcelaki polgármester is. 
Kedves Katika! Gratulálunk és kö-
szönjük a munkát!

grAtulálunk
Répcelak Város Önkormányzatának 
javaslatára a Vas megyei Közgyűlés 
„Vas Megye Önkormányzata Szolgá-
latáért Közigazgatási Tagozata” kitün-
tetésben részesítette Böröndyné Nagy 
Anikót a közös hivatal aljegyzőjét. Az 
elismerést Kovács Ferenc, a Vas Me-
gyei Közgyűlés elnöke adta át március 
15-én Sárváron, a megyei ünnepsé-
gen. A kitüntetettet külön is köszön-
tötte Dr. Németh Kálmán polgármes-
ter és Szabó József alpolgármester, akik 
jelen voltak az eseményen.
Kedves Anikó! Gratulálunk és továb-
bi jó munkát kívánunk!

egy kis odAfigyelés
Répcelak Város Önkormányzata 2013. 
január 1-jétől minden répcelaki újszü-
löttnek, illetve szüleinek 50.000 forint 
támogatást nyújt, ha az előírt feltételek-
nek megfelelnek.

nem volt pályáztAtás
Az új önkormányzati törvény a jegy-
ző, aljegyző kinevezésében és a mun-
káltatói jogok gyakorlásában változást 
hozott. Eddig ezek a jogok a képvise-
lő-testületekre tartoztak, most pedig a 
polgármesterekre. Így a jegyzői, aljegy-
zői állásra újbóli pályázat kiírását is le-
hetővé tette a törvény. A répcelaki pol-
gármester nem élt ezzel a lehetőséggel. 

Mindkét munkatárssal elégedett va-
gyok, semmi ok a változtatásra – nyi-
latkozta Dr. Németh Kálmán. 

lomtAlAnÍtás
Az idén április 13-án (szombaton) lesz. 
A szemétgyűjtőbe bele nem rakható 
háztartási anyagok, eszközök kerülnek 
elszállításra. A faágakat, gallyakat köte-
gelve kérjük kirakni. Építési törmelék 
nem kerül elszállításra. A lomtalanítás 
reggel 6 órakor kezdődik, addig kérjük 
kitenni az elszállítandó anyagokat. 

vigyázzunk környezetünkre
Mint köztudott italboltokban, vendég-
lőkben tilos a dohányzás. Jó néhány 
ilyen répcelaki egység előtt – szerencsére  
kivételek is vannak – rengeteg eldobott 
csikk található. A lakosság részéről jogos 
a felháborodás. Innen is kérjük a vendég-
látó egységek tulajdonosait, bérlőit, hogy 
tartsák rendben az üzletek előtti terüle-
tet, ahol a vendégeik dohányoznak. 
Az önkormányzat vezetői egy megbe-
szélésen felajánlották, hogy közremű-
ködésükkel az érintettek kedvező áron 
vásárolhatnak olyan csikktartót, amely 
a közös hivatal előtt kihelyezésre ke-
rült. Egyetlen egy érdekelt sem élt ez-
zel a lehetőséggel. A polgármester a na-

pokban, levélben kereste meg az érin-
tetteket újból ezzel a témában.

HA nem égnek A lámpák
Már többször tájékoztattuk a lakos-
ságot, ha az utcájukban nem égnek a 
közvilágítási lámpák (akár egy is) a ja-
vítás miatt ingyenesen hívható szám a 
következő 06-40-200-636. 
A hibákat be lehet jelenteni a közös hi-
vatal titkárságán Kovácsné Őri Zsu-
zsannánál is. 

olcsóbb telkek
A Répcelaki Hírmondó decembe-
ri számában már megjelent ez a cikk, 
most újból közzé tesszük. 
A Hunyadi utca végén lévő, az önkor-
mányzat által lakóházak céljára kialakí-
tott telkek vételárát a képviselő-testület 
telkenként 500.000,- Ft-tal csökkentet-
te. Az érdeklődőknek a polgármester ad 
további felvilágosítást.

megváltozott ügyfélfogAdási 
rend Az okmányirodábAn

tájékoztAtó A sárvári járási 
HivAtAl ügyintézésérôl

Tájékoztatjuk tisztelt ügyfeleinket, hogy a 
Sárvári Járási Hivatal Répcelaki Okmányiro-
dájában az ügyfélfogadási rend megváltozott:
hétfő: 8–12h, 13–17.30h, 
kedd: 13–16h,  
szerda: 8–12h, 13–16h,  
csütörtök: 8–12h,  
péntek: 8–12h
Az okmányiroda ügyintézésébe az alábbi 
főbb ügytípusok tartoznak:
- személyi adat és lakcím-nyilvántartás,
- útlevél-igazgatás,
-  egyéni vállalkozói tevékenység, igazolvány
- közlekedési igazgatás (járművezetői, 
forgalmi engedély, törzskönyv)

2013. január 1-től a Sárvári Járási Hiva-
tal jár el az alábbi ügytípusokban:
1. Szociális támogatások:
-  alanyi jogú ápolási díj és fokozott ápo-

lási szükségletre tekintettel megállapított 
ápolási díj,

- időskorúak járadéka,
-  alanyi és normatív jogcímen megálla-

pított közgyógyellátás,
-  egészségügyi szolgáltatásra való jogo-

sultság.
A fenti szociális támogatások megállapí-
tása helyben, a települési ügysegédnél is 
kezdeményezhető.
2.  Általános szabálysértési hatósági feladatok
3.  Gyámhatósági, gyámhivatalai feladatok
-  gyermekvédelmi pénzbeli és termé-

szetbeni ellátások,
-  gyermekvédelmi gondoskodás körébe 

tartozó hatósági feladatok,
- gyámhatósági hatáskörök.
A Sárvári Járási Hivatal ügyfélfogadá
si rendje:
Hétfő–csütörtök: 7.30–12h, 13–16h, 
péntek: 7.30–12h
Címe: Sárvár, Várkerület 3. 
Postacím: 9601 Sárvár, Pf.: 64. 
Telefon: 95/523-179. 
e-mail: hivatal@sarvar.jaras.gov.hu
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bEVÉTElEK: Ezer Ft-ban

 i.  intézményi működési bevételek . . . . . . . . . . . . . . . . .40.097
  Ebből: kamat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000
  - Intézményi ellátási díjak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.039
  - Szolgáltatások ellenértéke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.746

 ii.  Önkormányzat sajátos működési
  bevételei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .295.620
  Ebből:
  - Iparűzési adó: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257.380  
  - Építményadó: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000
  - Gépjárműadó 40%-a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.800
  - Pótlékok, bírságok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .400
  - Lakbérek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.040

 iii.  Felhalmozás és tőke jellegű bevételek . . . . . . . . .11.020
  Ebből:
  - Telekértékesítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000
  - Önkorm. vagyon üzemelt. bev. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.100
  - kábel tv.  hálózat értékesítése . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.840

 iV.  Támogatások . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .213.653
  Ebből:
  - Önkormányzatok költségvetési tám. . . . . . . . . . . . . 110.336
  - BIK és MOK működési támogatás . . . . . . . . . . . . . . . . 65.832
  - Közcélú foglalkoztatásra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000
  - Önkormányzatoktól  intézmény
    fenntartásra átvett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.686
   - OEP-től egészségügyi szakf.műk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.079

 V. Pénzmaradvány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .250.000

 Vi. Kölcsöntörlesztésekből  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2.850

bEVÉTElEK ÖSSZESEN:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .813.240

répcelAk város önkormányzAtA 2013. évi költségvetése
KiADáSOK: Ezer Ft-ban

 i. Önkorm. műk. kiadásai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .122.521
  Ebből:
  - Önkormányzati jogalkotás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.330
  - Közutak üzemeltetetése . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.440
  - Családsegítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.001
  - Zöldterület kezelés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.400
  - Egészségügyi ellátás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.699
  - Közvilágítás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.250
  - Városgazdálkodási feladatok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.964

 ii. Polgármesteri Hivatal kiad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69.457

 iii. bölcsőde és idősek Klubja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28.047

 iV. Műv. Otthon és Könyvtár . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42.465

 V. Százszorszép Óvoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .111.121

 Vi. Támogatások . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .120.863
  Ebből:
  - Lakossági ellátások . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.610
  - Munkahelyteremtésre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.700
  - BIK és MOK működ. támogatás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.667

 Vii. beruházások, felújítások felhalmozási
  célra átadott pénzeszköz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .170.964

 Viii. Pénzforgalom nélküli kiad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .143.802
  Ebből:
  - 2014.évi működésre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.000
  - EU-s pályázatok tartalékkerete . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.000

 iX. lakásszerzési támogatás kölcsönnyújtás . . . . . . .4.000

KiADáSOK ÖSSZESEN: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .813.240

egyenlô 
bánásmód
Az Egyenlő Bánásmód Hatóság 
ügyfélszolgálatának munkatársa, 
dr. Kovács Orsolya 2013. március 
27-én 11-15 óráig ügyfélfogadást 
tart a Sárvár és Kistérsége Több-
célú Kistérségi Társulás irodájá-
ban (9600 Sárvár, Hunyadi u. 
54.), ahol megválaszolja az ügyfe-
lek kérdéseit, valamint tájékoztat-
ja őket arról, hogy jogsértés ese-
tén milyen lehetőségeik vannak a 
jogérvényesítésre.

születés
Akiknek örülünk

Szeli Tibor és Érsek Orsolya  
leánya Liza Ilona

Kulcsár Tamás és Bernáth Hajnalka  
leánya Nóra

Márton Zoltán és Kozák Alexandra  
fia Zoltán Mihály

Szabó Lajos és Kósa Mária  
leánya Luca

Patkó Ernő és Molnár Ildikó  
fiai Márk és Marcell

HAlálozás
Akiktôl búcsúzunk

Horváth Béla
Lovranits Miklósné
Mészáros Istvánné
Szakács Dénesné
Szarka Józsefné
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Most nem vagyok biztos abban, hogy 
nem ér majd kritika ezért az írásért. Mégis 
meg kell írnom. Répcelak Város Képviselő-
testületének közel két évtizedes munkáját, 
magam több mint 18 éves tevékenységét 
minősítették le. Nemcsak a répcelaki testü-
letét és nemcsak a répcelaki polgármesterét. 
Több mint 1000 képviselő-testületét és 
több mint ezer polgármesterét. Mivel itt egy 
több cikluson átívelő folyamatról van szó, 
több ezer volt és jelenlegi elsőszámú telepü-
lés vezetőjének, volt és jelenlegi képviselő-
testületi tagjának a munkájáról. 

Az „adósságrendezésről” van szó. A „ren-
dezés” nem jó kifejezés. 

Köztudott, hogy a tavalyi év végén a 
kormány „rendezte” az önkormányzatok 
adósságát. Az 5000 lakos alatti települések-
nél az egészet átvállalta, annál nagyobbaknál 
a 40-70%-ot. Ahogy a híradásokból hallom 
inkább az utóbbi százalék a többség. 

Az országban közel 3160 település van, 
ebből 1956-nak volt adóssága. Összesen 
több, mint 1000 milliárd forint. Ebből vál-
lalt át több százmilliárd forintot a kormány. 

Azért gondolom, hogy mégis itt írom 
meg ezt a témát  - igaz, hogy a Vas Népé-
ben is kifejtettem álláspontomat- mert az 
intézkedés nem nézte a politikai hovatarto-
zást. Nem nézte, hogy a polgármester és a 
testület milyen színű. A polgármesterek 
nagy része a nagypolitikával amúgy sem 
foglalkozik, akad elég gondjuk-bajuk a sa-
ját településükön.

Tehát akiket érintett az intézkedés örül-
nek, akiket meg nem, azok zöme felhábo-
rodását fejezi ki. A több éves, több mint 
egy vagy két évtizedes munkájuk leértéke-
lését látják benne. Ezek közé tartozom. 
Répcelak, polgármesterségem alatt egy fo-
rint hitelt nem vett fel.

Nagyon vigyáztam a 18 év során, hogy 
ne legyen adósságunk. Ebben kiváló partne-
reim voltak a mindenkori képviselő-testüle-

Azért Így nem kellett volnA!
– A polgármester naplójából –

tek tagjai. Persze tudom, hogy a hitel a gaz-
daság egyik fontos működtetője, nélküle 
nem lenne fejlődés. Igen ám! A piacgazda-
ságban, de nem az önkormányzati világban. 
Persze néhány kivételes esetben magam is 
támogattam volna egy megfontolt nagyságú 
hitel felvételét. Ilyen kivételes eset nem volt 
polgármesterségem ideje alatt, viszont az 
első ciklusban igen, amikor a csatornázásra 
vettünk fel kölcsönt. Mint képviselő és az il-
letékes bizottság elnöke azt támogattam.

Azok közé a polgármesterek közé tarto-
zom, akik viszonylag kevesebbet járnak 
konferenciákra, több napos (hetes) tovább-
képzésekre. Sajnálom erre a város pénzét. 
Hirdetett már polgármestereknek, jegy-
zőknek egy utazási iroda programot. Mál-
tára, az ottani önkormányzati rendszer ta-
nulmányozására. Ez több mint tíz évvel ez-
előtt történt, természetesen eszem ágában 
sem volt elmenni, de úgy tudom az út ér-
dektelenség miatt nem maradt el. 

És a tavalyi eset. A nyakig eladósodott 
megyei önkormányzatok elnökei (nem 
mindegyik) feleségestől voltak „tanulmány-
úton” egy mediterrán szigeten. A feleségük 
költségét saját pénzből fizették – védekez-
tek, amikor botrány lett az ügyből. Még jó!!!

A répcelaki önkormányzat pénzéből 
külföldön csak a testvértelepülésünkön a 
tőlünk 118 km-re lévő csallóközi Légen 
voltam, és egyszer az osztrák határ mellett 
egy ipari parkot bemutató tájékoztatón. 
No meg párszor Unterrabnitzban, ahol a 
Répce ered. (Remélem, hogy nem hagytam 
ki valamit).

Munkaidőm egy jelentős részét a költ-
ségvetésünk számainak a rendszeres átnézé-
sével töltöm. Teszem ezt annak ellenére, 
hogy ezen a területen (is) kiváló kolléganő-
im dolgoznak. 

Figyelem, hogy mindig legyen a számlák 
kifizetésére pénz, túlságosan sokat egyik te-
rületre se költsünk, a megszavazott tételeket 

soha ne lépjük túl indokolatlanul. Most ezt 
a gazdálkodásmódot látom leértékelődni.

Járhattam volna költséges konferenci-
ákra, tanulmányutakra, a pénzügyi helyzet 
tanulmányozása helyett más, népszerű dol-
got is csinálhattam volna? Azt hiszem nem. 
A felfogásomba nem fért volna bele. 

Felteheti a kérdést az olvasó. Vesztet-
tünk-e, hogy nem volt hitelünk? Úgy gon-
dolom, hogy nem. Hisz a hitelek után az 
évek során komoly kamatokat kellett fizet-
ni, mi pedig a szabad pénzeszközeinkért 
kaptunk  kamat milliókat, amit aztán fej-
lesztésre tudtunk felhasználni. 

Honnan keletkezett az önkormányzat-
oknak az adósságuk? No igen. Ezt kellett 
volna megvizsgálni településenként, és ahol 
elkerülhetetlen okok miatt, ott segítsen az 
állam. Most ki lett mondva: a kialakult 
helyzetért az előző két ciklus kormányai a 
felelősek, kevés pénzt adtak az önkormány-
zatoknak. Ezzel, azért három baj is van. 
Egyrészt vannak olyan önkormányzatok, 
amelyeknek kiemelkedően magas az adó-
bevételük és mégis óriási hitelt halmoztak 
fel (uszodákra, erdei sétautakra stb.). Más-
részt pedig vannak szép számmal hasonló 
nagyságú, adottságú és szinte azonos adó-
bevételekkel rendelkező települések. Az 
egyik eladósodott a másik nem. A harma-
dik? Több pénz most nincs. Sőt! 

Felvetődik egy másik kérdés, ha segít az 
állam, honnét veszi el a pénzt. Hisz a költ-
ségvetés hiánnyal zár minden évben. Sze-
rencsére tavaly kevesebb volt a deficit, mint 
a GDP (nemzeti össztermék) 3 %-a, de az 
is több száz milliárd forint.

A bevezetett új adók (bank, csekk, chips, 
vezeték stb.) és a 25-ről 27-ra felemelt áfa erre 
nem nyújt teljesen fedezetet. Elvontak né-
hány feladatot az önkormányzatoktól (iskolai 
oktatás, építéshatóság, gyámügy), de a fel-
adathoz felhasznált pénz másfélszeresét nem 
kapják meg a települések. Magyarra fordítva, 
néhány nagytekintélyű alföldi polgármester 
városának rekordnagyságú adósságát  a répce-
laki, nicki, csánigi emberek is fizetik. Ezen te-
lepülések között vannak baloldali és jobbol-
dali vezetésűek is. Mint az adósságot fel nem 
halmozók között is vannak egyik, vagy a má-
sik oldalhoz tartozók. Az egyik örül, a másik 
felháborodását fejezi ki. 

Dr. Németh Kálmán
polgármester

Gondolkoztam, hogy ezt a témát válasszame. Sok bírálatot kaptam és kapok a 
répcelakiaktól. Jogosakat és kevésbé jogosakat, no meg azért elismerést is, de azt 
még nem mondták, hogy a Répcelaki Hírmondó a magyarországi pártpolitikai 
dolgokkal foglalkozik. Természetesen az önkormányzati rendszert érintő min
denkori kormányok intézkedéseiről kell, hogy tájékoztasson a helyi újság. 

19. évfolyam 1. szám 2013. március 5



tunk mind a gyermekeknek mind pedig 
a vendég étkezőknek.

Céljaink megvalósítását segíti, hogy 
Répcelak Város Önkormányzata jelen-
tős beruházást tervez az iskolai konyha 
infrastruktúrájában és eszközállományá-
ban ez év nyarán. Örömmel fogadtuk a 
LISS Patrongyártó, Töltő és Forgalmazó 
Kft. adományát, amelyet a Répcelakért 
Egyesület közvetítésével juttatott el 
konyháinknak. Az adomány modern 
evőeszközöket, tálaló és főző készleteket 
tartalmazott, melyeket kiválóan tudunk 
hasznosítani konyháinkon. 

Ajánljuk szíves figyelmükbe iskolai 
éttermünk azon újdonságát, hogy felnőtt 
étkezőink számára barátságos, esztétikus 
vendégsarkot alakítottunk ki. Szeretnénk 
a répcelaki gasztronómia új színfoltjává 
válni és reméljük, hogy az átalakított kör-
nyezetben minél többen ízlelik meg 
konyhánk változatos menüjét.

-ovi-

2013. január 1-től a répcelaki iskola 
konyhája fenntartói döntés értelmében 
a Százszorszép Óvoda intézményegysé-
ge lett. A zavartalan működés és a mun-
kahelyek megőrzése érdekében az óvo-
dai és iskolai konyha dolgozói között 
személyi- és feladat-átcsoportosításra 
került sor. Időközben a konyhavezető 
szakácsnő munkahely változtatása miatt 
Molnár Zoltán lett az iskola kony-
hájának séfje. Bízunk abban, hogy a fia-
tal, dinamikus szakember vezetésével az 
éttermi kínálat változatos elemekkel bő-
vül, új, az egészséges táplálkozás köve-
telményeihez közelítő menüt ajánlha- Fo

tó
: M

O
K

átAlAkul Az iskolAi étkeztetés
Az iskolai rendszer átalakítása komoly változásokat hozott az oktatási 
intézményekhez eddig szervesen kacsolódó, közétkeztetést biztosító 
szervezetek életében. 2013. január 1től a répcelaki Móra Ferenc általá
nos és Művészetoktatási iskola, mint az iskolák nagy része  állami fenn
tartásba került, de az iskolai étkeztetést továbbra is az önkormányzat 
biztosítja. 

Hozzávalók:
4 nagyobb szelet sertéskaraj; 4 szelet gépsonka; 4 db Medve 

kockasajt; 3 db tojás; liszt; zsemlemorzsa; sütéshez olaj; 1 db 
húsleveskocka; 1-2 kávéskanál grill fűszer.

Elkészítés:
A sertéskarajt felszeletelem, kiklopfolom, besózom. Egy 

vékony szelet sonkát ráhelyezek a húsra, erre jön egy kocka-
sajt (a háromszög alakú sajtot hosszában félbevágom, és 
egymásba fordítom). Feltekerem, hústűvel vagy fogpiszká-
lóval összetűzöm, ezután zsemlemorzsába, lisztbe, majd a 
végén tojásba forgatom. Kevés olajon egy-két perc alatt vi-
lágosra sütöm, utána tepsibe, vagy tűzálló tálba helyezem. 
Húsleveskockából lét főzök, ráöntöm a húsra, letakarom 
alufóliával és készre sütöm. Mikor elfőtt a leve, leveszem az 
alufóliát és grill fűszerrel megszórva ropogósra sütöm.

Recept forrás: Medve finomságok: Egyszerűen egészségesen. 
- [H. n.]: Pannontej Rt, [é. n.].- 27. p.

Hozzávalók:
0,5 literes habszifon; 1 db habpatron; 400 ml tejszín; 

4 evőkanál rum; 2 evőkanál porcukor; pár csepp vérnarancs 
aroma; 4 db banán; 2 evőkanál ribizlilekvár; 100 g étcsoko-
ládé; 30 ml tej; 50 g dió.

Elkészítés:
A tisztított banánokat félbevágva tányérra fektetjük és 

megkenjük ribizlilekvárral. Ezután az étcsokoládét kevés 
tejjel felolvasztjuk és leöntjük vele a banánokat. A puncs-
hab csomómentesre elkevert hozzávalóit habszifon készü-
lékbe öntjük, és habot készítünk. Puncshabbal bevonjuk a 
banánt, végül vágott dióval megszórjuk. 

Recept forrás: Németh Orsolya: Habkreációk. - [Répcelak]: 
LISS Kft., 2005.- 49. p. 

RÉPCELAK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • MEGJELENIK NEGYEDÉVENTE
kiadó: Répcelak Város Önkormányzata Képviselô-testületének Ügyrendi Bizottsága
a kiadásért felelôs neve: Biró József bizottsági elnök • a szerkesztôség címe: Mûvelôdési Otthon és Könyvtár,
9653 Répcelak, Bartók B. u. 55. • Fôszerkesztô: Bokányi Kálmánné • iSSN 2061-0726Hírmondó

Répcelaki

medve sAjtos 
fordÍtott Hús

puncsHAb  
brAzil  
bAnánnAl
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nAgyobb csAládbA kerültünk

Bár egy szervezetet, egy iskolát aligha lehet 
egy gyermekhez hasonlítani, de talán a párhu-
zam mégis érzékelteti, hogy mi zajlik mostaná-
ban az iskolákban, így a répcelaki Mórában is.

Nyolc önkormányzat tartotta fenn az utóbbi 
években a répcelaki iskolát. Nagy viták előzték 
meg az éves költségvetés elfogadását, komoly 
küzdelemmel járt az alkalmazotti létszámkeret 
megtartása, mert az önkormányzati bevételek 
minden forintjának is tíz helye lett volna, viszont 
az iskola működtetésére biztosított állami támo-
gatás reálértéken egyre csökkent. Pályázatok nél-
kül egészen biztosan nem tudtunk volna gyakor-
ló feladatlapokat másolni a gyerekeknek, nem 
lett volna ennyi ajándék karácsonykor, nem szü-
lethetett volna ennyi kreatív alkotás.

2013 januárjától folytatódott a 2012 nya-
rán eltervezettek szerint a tanév, de az élet 
mégis csupa változás.  Egy szokatlanul nagy 
szervezet (140 000 közoktatásban foglalkozta-
tottal), a Klebelsberg Intézményfenntartó 
Központ (van, aki röviden KIK-nek, van, aki 
KLIK-nek nevezi) részei lettünk. „Apró csava-
rok egy nagy gépezetben.” A Sárvári Tankerü-
lethez tartozunk a járás többi általános iskolá-
jával együtt. Onnan kapunk engedélyt beszer-
zésekre, pályázaton való részvételre. Ott dön-
tenek arról, hogy hány osztályt indíthatunk, 
hány pedagógus, oktató-nevelőmunkát segítő 
és gazdasági-adminisztratív dolgozónk lehet. 
Oda jelentjük, ha meghibásodik valami, ott 
kötöttek új szerződéseket azokkal a szolgálta-
tókkal, amelyekkel kapcsolatban voltunk és 
vagyunk, ott tartják nyilván munkaviszonnyal 
kapcsolatos adatainkat, ott döntenek költség-
vetésünkkel kapcsolatban, onnan utalják a 
számlák végösszegét: legyen az rezsiköltség, 
irodaszer, sportszerjavítás, versenynevezési díj, 
utazási költségtérítés. 

Biztosan egyszerűbb a kapcsolattartás a sár-
vári iskoláknak, de nekünk az iratok eljuttatása, 
a nyomtatványok felvétele, leadása is nagyobb 
feladat. Az új rendszer első hónapjaiban napról 
napra nőtt a megoldandó problémák száma. Ezt 
igazolják azok az utasítások, központi és tanke-
rületi tájékoztatások, amelyeket havonta né-
hány alkalommal kaptunk a KIK megbízott ve-
zetőjétől, Marekné dr. Pintér Arankától vagy a 
Sárvári Tankerület igazgatójától, Várkonyi 

Nem tudom, hogy mit érez egy gyerek, ha 
új családba kerül, ha egyik napról a másik
ra mások gondoskodnak róla, más szokáso
kat kell megtanulnia, ha ugyanabban a ház
ban lakhat, mint korábban, de más embe
rek kérdezik, mások vonják felelősségre 
vagy éppen dicsérik, mások döntenek élete 
fontos eseményeiről, mint előzőleg. 

Gyöngyitől arról, hogy egyes területeken ho-
gyan alakul az eljárásrend.

Mindennapjaink helyszíne változatlan. Mi, 
pedagógusok is végezzük tovább a tanév elején 
ránk bízott feladatokat: felkészülünk órákra, 
megtartjuk a foglalkozásokat, kijavítjuk a gyer-
mekek munkáit, teljesítjük a jogszabályok sze-
rinti kötelességeinket.

A répcelaki iskolában 134 répcelaki és 177 
bejáró gyerek tanul. A 311 tanuló közül 81% él 
beiskolázási körzetünkben. Majdnem minden 
5. diákunk esetében a szabad iskolaválasztás le-
hetőségével élt a család.  Sok körzeten kívüli 
gyerek szülője elmondta, hogy a mi iskolánkban 
levő jobb körülmények miatt hozta ide gyerme-
két. Felelősek vagyunk valamennyi nebulóért. 

Ha valaki megkérdezné, hogy jobb-e az ál-
lami fenntartás, mint az önkormányzati, azt 
mondhatjuk, hogy még csak ismerkedünk az új 
rendszerrel. Egy ekkora szervezet átalakítása hó-
napokat igényel. A naptári vagy a tanév bármely 
szakaszában kezdődik is, tucatnyi újragondo-
landó napi feladattal jár. Van, ami most nehéz-
kesebb (pl.: uniós pályázataink átadása a jog-
utódnak késlelteti a kifizetéseket, és mivel a pá-
lyázati futamidő 2012-ben lezárult, többlet-ad-
minisztrációt jelent, másrészt nem tudjuk, hogy 
mekkora költségvetési keret áll rendelkezésünk-
re 2013-ban), és van, ami idővel biztosan köny-
nyebbség lesz (központosított beszerzések, a 
szerződéskötésekért a tankerület lesz a felelős, 
egységesebb lesz az intézmények dolgozói részé-
re a juttatások rendszere, a pénzügyi és a szak-
mai lehetőség nem az önkormányzatok eltérő 
anyagi helyzetén múlik).

Van sok olyan tevékenység, ami az eddigi-
ekhez hasonlóan folytatódik: eddig is és ezután 
is a fenntartó dönt az osztályok, alkalmazottak 
számáról, a személyi, dologi, felhalmozási ki-
adások előirányzatáról, pályázati önrészről, fel-
újításokról. De ahány szervezet, annyiféle eljá-
rásrend létezett. Amikor igazgatói értekezlete-
ken összegyűlünk, és közös megoldásokon tör-
jük a fejünket, szinte mindig így kezdődnek a 
beszámolók, érvelések, „vallomások”: „Nálunk 
eddig ez úgy volt szokás, …” Ebből a sok kü-
lönböző menetrendből, megoldásmódból egyet 
varázsolni nehéz folyamat. Van törekvés az egy-
ségességre, de jelenleg a legtöbb területen ehhez 
az adatgyűjtés folyik, és majd 2013 szeptembe-
rétől indul egy új rendszer, hiszen tanítási év 
közben – a köznevelési törvény értelmében – a 
gyermekek oktatását, nevelését közvetlenül 
érintő átszervezésekre nincs lehetőség. Minden 
intézmény meg akar felelni az új elvárásoknak. 
Mindenki tovább szeretné őrizni kialakult ha-
gyományait. Mi is! A korszerű eszközökkel, lap-
topokkal, digitális táblával tartott tanítást, a 
nemcsak pályázati fenntartási kötelezettség, ha-

nem a nevelés eredményesebbé tétele és a tanu-
lók motiválása céljából is fontosnak tartott ér-
dekes témaheteket (nemrég fejeződött be a fel-
sősöknek az Internet veszélyei témájú), projek-
teket (nemsokára kezdődik a Korok – divatok 
című), a Víz Világnapi vetélkedőt, a Móra heti 
programokat, a gyermeknapi játszóházas, sok 
versennyel tarkított forgatagot, a szakköröket, 
idegen nyelvi órán a csoportbontásokat, a  má-
sodik idegen nyelv választhatóságát, a diák-
önkor mány zati programokat, a tanév végi jutal-
mazásokat.  

Az intézményvezetők és a pénzügyi csoport 
az átadás heteiben több kimutatást készítettek 
– és legtöbbször igen szoros időkeretben –, mint 
előtte egy-egy év alatt. Hozzá kell szokni ahhoz, 
hogy más jelentéseket kell küldeni, új nyomtat-
ványokat kell használni, másképpen történik a 
tanulók beíratása, az új dolgozó felvétele, a 
nyugdíjba vonuló jogviszonyának megszünteté-
se, a pénzügyi kötelezettségvállalás, a számlák 
kiegyenlítése, a tankönyvrendelés, a szabályzat-
módosítás, …

Az előző év pénzügyi zárása – ami mindig a 
következő esztendő első hónapjainak egyik fel-
adata - az átadás-átvételi törvény szerint az ön-
kormányzat felelőssége. A célszerűség azt diktál-
ta, hogy ezt a munkát az iskola korábbi pénzügyi 
csoportja végezze. Valószínűleg nem minden 
jegyzőnek, képviselő-testületnek jutott eszébe, 
hogy az átadás-átvétel során megnöve ke dett fel-
adatok miatt az érintett hivatali és intézményi ve-
zetőket és beosztott dolgozókat erkölcsileg és 
anyagilag is elismerje. A Répcelaki Önkormány-
zat Képviselő-testülete gondolt a pénzügyi mun-
kát végzőkre, amit e helyen is köszönök. 

„Amikor a változás szelei fújnak, a kétkedők 
falakat húznak föl, az optimisták pedig vitorlá-
kat.” Pesszimizmusra és bizakodásra egyaránt van 
okunk, hiszen az út vége még messze van, új ren-
deletek, szabályok jelennek meg folyamatosan. 

Szeretném remélni, hogy egy nagyobb 
CSALÁDBA kerültünk, ahol közös igazi érté-
kek (a ránk bízottak iránti felelősség, egymás se-
gítése, egyforma mérce, …) vezérelnek bennün-
ket. A közvetlen munkatársak közötti egymás 
iránti tisztelet, jó szándék, szakmai segítség-
nyújtás most az egyik legfontosabb munkafelté-
tel, hiszen bizonytalanság bőven van. Mi a rép-
celaki iskolában meg fogjuk tanulni az új eljá-
rásrendet. A munkához jó alapot adhatnak az 
eddigi szakmai ismeretek és sikerek, az önkor-
mányzat ígért támogatása. Azon dolgozunk a 
tankerülettel együtt, hogy jövőre is legyen ennyi 
sportolási lehetőség, művészeti oktatás, érdekes 
program az iskolákban, hogy a diákok ezután is 
jól megállják helyüket a választott középiskolá-
ban, legyen sok élményük, szeressenek tanulni, 
felnőttként boldog, sikeres emberek legyenek.

Szoporyné Szabó Piroska
igazgató
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Február 8án a répcelaki katolikus templom épületében a Szent istván 
Répcelaki Kulturális Gyűjtemény megnyitására került sor. A katolikus 
plébánia által létrehozott kezdeményezés célja, hogy gyűjtse, megőrizze 
és bemutassa a város múltjáról szóló dokumentumokat. A templomépü
let erre a célra kialakított helyiségében nyolc tárló és hét tabló mutatja be 
az elmúlt idők emlékeit. A vitrinek úgy készültek, hogy fiókjaikban lehe
tőség nyílik az iratok és tárgyak tárolására és rendszerezésére.

újAbb ismeretek répcelAk 
történelméHez

A gyűjtemény létrejöttét hosszú kuta-
tómunka előzte meg. A Vas Megyei Le-
véltár, a Szombathelyi Egyházmegyei Le-
véltár, Savaria Múzeum falai között sok 
répcelaki vonatkozású emlék rejlik. In-
formációt kínálnak a település középkori 
adóterheiről, birtokosairól, 17. századig 
álló fatemplomáról, újkori eseményeiről. 

A megnyitó alkalmával a felsorolt 
személyek az alábbi címmel tartottak 
ismertetést, vetített képes előadást:
1.  Farkas Csilla a Savaria Múzeum ré-

gésze – Őskori leletek Répcelakon
2.  Pap ildikó Katalin a Savaria Múzeum 

régésze – Középkori leletek Répcelakon
3.  Dr. Smidéliusz lászló egyházkerü-

leti másodfelügyelő – Katolikus és 
evangélikus hívek Répcelak múltjában

4.  Szekeres Tibor az egyházközségi kép-
viselő-testület elnöke – A répcelaki ró-
mai katolikus egyházközség születése

5. Veres Éva ötvös iparművész – Engelsz 
József alkotói munkája Répcelakon.

Nem is gondolnánk, hogy a legrégibb 
helyi őskori leletek hétezer évesek, és meg-
lepően fejlett társadalomra utalnak. A sok 
kőeszköz és cserépedény mellett hatalmas 
épületnek az alapjait tárták fel a régészek 
az ásatások során. Az 5. századi, népván-
dorlás korabeli nyakláncról, melyet Krisz-
tus nevének kezdőbetűi díszítenek, értékes 
másolat készült. A régészeti leletek lelőhe-
lyeit térkép mutatja a kiállításban. Fontos 
emlékeink az Árpád-kori temető sírmel-
lékletei, ékszerek, cseréptöredékek. Na-
gyon szemléletes a Várdomb erődítmé-
nyének és a feltárt, ritkaság számba menő 
Árpád-kori ház rekonstrukciós rajza.

A reformáció időszakának megisme-
réséhez a katolikus és evangélikus forrá-
sok egymást kiegészítve nyújtanak tám-
pontot. Ismereteket szerezhetünk az ak-

kori egyházi életről, lelkészekről, a taní-
tókról, járandóságokról. Alig köztudott 
a 20. század elejéről a katolikus hívek is-
kolaépítési szándéka, pedig már a telek 
és a tervek is rendelkezésre álltak. 

Az 1900-as évek elejéről tanulmá-
nyozhatóak a helyi egyesületek alapsza-
bályai, alakuló gyűléseinek jegyzőköny-
vei, tagnévsorai. Már számunkra is meg-
élt eseményekkel találkozunk a katoli-
kus egyházközség képviselő-testület-
ének 30 évvel ezelőtti megalakulása, va-
lamint az imaház kialakítása kapcsán.

Rácsodálkozunk, hogy a répcelaki 
születésű Engelsz József ötvösművész 
milyen gazdag alkotói pályával rendel-
kezik, és mennyi műalkotása található 
a városban.

A gyűjtemény átadása alkalmával 
Feiszt György a Vas Megyei Levéltár 
igazgatóhelyettese felhívta a figyelmet, 
hogy számtalan dokumentum várja a 
kutatókat intézményükben. H. Simon 
Katalin a Szombathelyi Egyházmegyei 
Kincstár és Könyvtár gyűjteményveze-
tője arról beszélt, hogy a szentszéki 
körlevelek szerint az egyházi múzeu-
mok fontos szerepe a hitélet támogatá-
sa. Garas Kálmán a Nyitott Tér Köz-
hasznú Kulturális Egyesület vezetője az 
együttműködési szándékot kifejezve el-
mondta, hogy a kulturális munkában 
mindig is összefogásra, munkamegosz-
tásra, az értelmetlen párhuzamosságok 
elkerülésére volt szükség.

A Vidékfejlesztési Támogatások 
Igazgatósága által megítélt három mil-
lió forintos pályázati összeg segítségével 
megvalósult kiállítótér átadásakor a 
megye, a járás és város vezetői vágták át 
a szalagot, és bocsátották a település la-
kói, valamint az idelátogatók rendelke-
zésére a tárlatot. A kutatómunka doku-
mentumainak feldolgozásához számí-
tógép, eredményeinek bemutatásához 
projektor tartozik a gyűjtemény esz-
köztárához. Fontos célkitűzés az isme-
retek internetes bemutatása.

A gyűjtemény a répcelaki katolikus 
templom épületében előzetes egyezte-
tés alapján bármikor megtekinthető.

Aigner Géza
plébános

A húsvéti vásárlásoknál se felejtse el:  
ELŐSZÖR RÉPCELAKON NÉZEK BE. 

Répcelakért Egyesület
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2013. június 7. péntek, a művészetek 
napja lesz – kiállítás, komolyzenei hangver-
seny és könnyűzenei koncert kapnak helyet 
a rendezvény-füzérben. A Répce Galéria 
Polgár Csaba festő és textilművész különle-
ges formanyelven megszólaló alkotásait 
mutatja be, amelyeket Fábián László író 
ajánl a látogatóknak. A Szent István király 
templomban hangversenyt kínálunk.

Este a Budapest Bár lesz a vendégünk, 
a koncert után természetesen ismét a kö-
zönség-kedvenc Spontán együttes szóra-
koztatja a nagyérdeműt.

Szombaton megnyílik a Répce Expó 
kiállítás és vásár, amelyet ebben az eszten-
dőben a Győri Vásár Kft. rendez. A vásár-
ral egy időben nyitja kapuit a Laki Kalinkó 

Folk fesztivál, ahol a hagyományőrzésé, a 
néptáncé, a népi iparművészeté és a kis-
mesterségek bemutatóié a főszerep. A már 
megszokott színes kavalkáddal, felvonu-
lással, néptánccsoportok műsorával vár-
juk a közönséget. A délután folyamán fel-
lép a Török Testvérek formáció, melynek 
vezetője Török Tilla, Junior Príma Díjban 
részesült 2012-ben. Az esti táncházat a fő-
téren tartjuk, ahol a Boglya együttes húzza 
a talpalávalót. A táncházzal párhuzamosan 
a rendezvénysátorban mulatós zenére rop-
hatják.

Vasárnapra a Répcelaki Fesztivál jó ha-
gyományaihoz illeszkedve sokrétű, változa-
tos műsorokkal készülünk. Apró különb-
ség lesz a programelemek helyszínének  

A borok minősítését városunk bor-
szakértői végezték: Dr. Kiss Julianna, Dr. 
Dömötör János, ifj. Varga Sándor, Pálla 
Péter, a zsűri elnök dr. Németh Kálmán.

változtatása, a délutáni gyermekprogra-
mok a főtéri kisszínpadra kerülnek. Ter-
mészetes lesz főzőverseny, amelyet bőví-
tünk sajt alapanyagú ételek, sörkorcsolyák 
versenyével. Színpadra lép többek között 
Füzi Rozi mesemondó, Trabarna, a Big 
Mause Band, Fenyő Miklós és Antal Timi.

A Fesztivál ideje alatt gondoskodunk a 
gyermekek időtöltéséről is, labirintus, sok-
féle népi és szabadtéri játék várja a kisebbe-
ket és nagyobbakat, és természetesen „jár” a 
kisvasút is. Sokak örömére sajtmestereink 
ismét tartanak bemutatót és kóstolót, és 
várjuk Demecser gasztronómiáját, kiváló 
káposztás ételeit népszerűsítő csapatát is. 

Kérjük a lakosságot, hogy aki család-
tagjainak, barátainak, ismerőseinek meghí-
vót szeretne küldeni a Répcelaki Fesztivál-
ra, jelezze igényét a Művelődési Otthonba. 
(95/370211; muvhaz@repcenet.hu)

– SZE

kedves erzsike!
Köszönetet szeretnék mondani a Kecs-

keméti Szimfonikus Zenekar nevében a pél-
damutató segítségadásért, a finom ebédért, 
kávéért, teáért, a sok figyelmességért, MIN-
DENÉRT a Polgármester Úrnak, és a Mű-
velődési Ház minden dolgozójának.

Természetesen a tűzoltóknak is, akik se-
gítségével kiszabadultunk a hó fogságából, és 
udvariasságukkal kitűnőre vizsgáztak! Továb-
bi jó munkát és jó egészséget kívánok Mind-
annyi ó toknak! Üdvözlettel és szeretettel: 

Horváthné Fodor Éva
hegedűtanár

répcelAki fesztivál elôzetes 
2013. június 7–8–9.

Az elsô répcelAki borok versenye

Városunk legrangosabb és legnagyobb szabású kulturális eseménye ez évben 
is a már jól bevált forgatókönyv illetve tagozódás alapján épül fel.

A Répcelakért Egyesület, a Gazda
bolt és a Gazdakör szervezésében 
került sor ez év március 16án az 
első „Répcelaki borok versenye” 
eredményhirdetésére. A versenyre 
23 bortermelő nevezett 33 fajtával, 
ebből 16 fehér és 17 vörös borral. 

Aranyérmes fehérbor termelők: Simon 
István, Nagy László, Varga Lajos (Vörös-
marty u.). 

Vörösbor kategóriában ezüstérmet ka-
pott: Gömböcz Lajos, Kronekker Lajos, 
Varga Lajos (Vörösmarty u.) A zsűri arany-
érmes bort nem talált.

Desszert bor kategóriában Garas Ká-
roly kapott elismerést és közönségdíjat 
nyert Boros Ferenc.

Köszönet a gazdáknak, akik vállalták 
a megmérettetést és a vendégek kínálását.

Dömötör Sándor 

gArAs kálmán – A kultúrA lovAgjA 
2013. január 19én Garas Kálmán, a Nyitott Tér Közhasznú Egyesület elnöke a Magyar 
Kultúra lovagja cím birtokosa lett. A Magyar Kultúra lovagja címet a Falvak Kultúrájá
ért Alapítvány a kultúra különböző területein lovagiasan, huzamos ideje tevékenykedők 
elismerésére 1998. szeptemberében hívta életre. A cím a művészi teljesítmény mellett elis
meri az irodalmi és a közművelődési teljesítményt. Adható kultúraszervező életműért is. 
Köszönet jele a magyar kultúrát támogató hazai és külföldi művészetbarátoknak, szpon
zoroknak, mecénásoknak, politikusoknak. A díjazottat Szórádi Enikő kérdezte.

A répcelaki közönség munkásságodat a Nyitott 
Térben való ténykedésed óta ismeri és követi. 
Bepillantást nyerhetnénk pályakezdésed mozza-
nataiba, fotográfusi pályafutásod állomásaiba? 

Még általános iskolásként 1959-ben kap-
tam egy ún. boksz gépet, és ezzel készítettem az 

első felvételeket. Ezzel fényképeztem le többek 
között édesapámat is a kovácsműhely előtt, 
ami a Répcelaki Képeskönyvben is látható. 
A másik impulzust unokabátyám képelőhívá-
sai jelentették. Ekkor éreztem először a fotó-
vegyszerek sajátos szagát és ámultam el a labo-

rálás és az előhívódás folyamatán. Később a 
Sárvári Tinódi Gimnáziumban szinte napi 
gyakorlásra volt lehetőség a fotószakkörben. 
Ez az időszak véglegesen meghatározta az ér-
deklődésemet és különleges élményeket adott 
az iskolai élet rendszeres fényképezése is. Miu-
tán akkor még nem volt más útja a fotográfiai 
képzésnek 1965-ben a Szombathelyi Fényké-
pész Szövetkezetbe kértem felvételemet. Sike-
rült támogatást kapnom a fotószakkörös veze-
tők révén. Ott derült ki, hogy tanulótársaim 
mindnyájan már kötődtek rokoni szálakon a 
Fényszöv tagjaihoz, csak én kerültem szakmai 
érdeklődésből a céghez. 

(Folytatás a 10. oldalon)
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szet kiemelkedő művelőinek portréit és hangver-
senyekről készült felvételeket tartalmazott. Mi-
ben áll a zenével való különleges kapcsolatod, ta-
nultál valaha muzsikálni? 

Miután sosem éreztem tehetséget a zene irá-
nyában, ezért bár tehettem volna, de nem tanul-
tam zenét. Egy sajátos utat jártam be, miután a 
feladat a koncertek fotózása volt, bizony először 
nem jelentett örömet. A hangversenyeken in-
kább a vizuális élmény kötött le, láttam, hogy 
hogyan „készül” a zene. Csodáltam és ma is 
megfog az a szervezett rend, ahogyan és amikor 
megszólalnak a hangszerek. Ahogy múlt az idő, 

gráfiai munkát. Közben a NyME Savaria Egye-
temi Központ Rajz tanszékén a 11. tanévet ok-
tatom óraadóként. Jelenleg is egy sárvári köny-
vön dolgozom és készülök a sokadik önálló kiál-
lításomra, mely augusztusban lesz a Sárvári Vár-
ban, a Galeria Arcis-ban.
A családodról nagyon keveset tudunk. Megismer-
hetnénk a hozzád legközelebb állókat? 

Tündével még a Fényszövben ismerkedtem 
meg és 1971-ben házasságot kötöttünk. Azóta 
boldogan élünk egymás oltalmában. Ő pénzügyi 
szakemberként dolgozott, mérlegképes könyve-
lőként végezte munkáját. Később közös vállalko-
zásba kezdtünk, mely napjainkban is működik. 
Lilla lányom, aki 1973-ban született, a 14 éves 
Anna és lassan 9 éves Márton édesanyja. Francia 
nyelvtanárként diplomázott, majd turizmusszer-
vező egyetemi diplomát szerzett. Ági, aki 1982-
ben született, elvégezte a fényképész iskolát, gya-
korlati oktatója én voltam. Utána felvételt nyert 
angol-rajz szakon a Berzsenyi Dániel Főiskolára, 
melynek elvégzése után angol nyelvet tanít. Majd 
ő is férjhez ment, jelenleg a 2 éves Kristóf uno-
kánkat nevelgeti.
Tudjuk, hogy az Európai Borlovagrend tagja, bor-
lovag is vagy. Milyen tevékenységet folytatsz ott? 

2003-ban hívtak az első magyarországi felvé-
teli ünnepségre fényképezni, úgy gondolom 
helytálltam, és azóta már sokszor bejártam az or-
szágot és közel 120 felvételi és előléptetési rendez-
vényen fotografáltam. A lovagrend honlapjára, 
színes folyóiratunkba, a Borlovagba készítek ri-
port képeket és a felvételi ünnepségeket teljesség 
igényével fényképekkel dokumentálom. Borlo-
vagi rendi fokozatban, mint a Szombathelyi Le-
gátus vezetőségi tagja, titkárként próbálom szer-
vezni közösségünk programjait.
Nagyon sok  rangos elismerést kaptál már. Mit je-
lent számodra a Magyar Kultúra Lovagja cím? 

Valóban az utóbbi években több elismerést is 
kaptam, amire szintén nagyon büszke vagyok. 
Különösen a 2006 év Vasi embere címre. De hát 
minden elmúlik, az élet megy tovább, újabb fel-
adatok keletkeznek, és szerencsére újabb elismerés 
is. Nagy boldogság volt decemberben az ünnepsé-
gen meghallani és január 19-én Budapesten, a 
Budai Vigadóban átvenni a Magyar Kultúra Lo-
vagja címet. Megható, méltóságteljes ünnepsé-
gen, a Magyar Szent Korona másának és a koro-
naőrök jelenlétében került sor a ceremóniára. Re-
mélem, hogy e jeles társaság, az új kapcsolati tőke 
a répcelaki rendezvényeket is segíteni fogja. 

Fontos, hogy újra és újra megfogalmazzam: 
egyesületünk vezetőinek, tagjainak önzetlen tevé-
kenysége, segítése és a családom, különösen Tün-
de támogatása nélkül nem tudtam volna ezeket 
az eredményeket elérni. Társak nélkül az ember 
csak egy félkarú törpe! Köszönet és hála Mind-
nyájuknak!

Köszönöm az interjút!

(Folytatás a 9. oldalról)
Már az első napon látható volt az előny, 

hogy a gimnáziumi gyakorlás nem volt hiábava-
ló, mert én azonnal dolgozni kezdhettem, a töb-
biek csak ismerkedtek a laborálás folyamataival. 
Régiós tanulóversenyt nyertem Keszthelyen, 
majd kitűnő eredménnyel fejeztem be a tanulói 
időszakot. Állást kaptam és sok poszton dolgoz-
hattam, ez a későbbi feladatoknál előnyt jelen-
tett, akkor amikor mindenki csak egy részfel-
adatot látott el. Közben a nyomdaipari fényké-
pészetbe is belekóstoltam, egy új tevékenység 
beindítására kaptam megbízást, melyet Buda-
pesten tanultam meg. Ez idő tájt kerültem kap-
csolatba a zeneiskolával és annak igazgatójával 
Tibold Ivánnal. 1970-től az új Berzsenyi Dáni-
el Megyei Könyvtárba kerültem fényképésznek 
és sokszorosítónak. Érdekes találkozásokat adott 
ez a munka. Itt fényképeztem többek között 
Weöres Sándort, Károlyi Amyt, Gazdag Erzsit, 
Mándy Ivánt, Sinkovits Imrét író-olvasó talál-
kozókon, Pirchala Imrét, Mészáros Józsefet, 
Kass Jánost, hogy csak pár művészt említsek, ki-
állítások megnyitóján. Érdekes feladat volt 
Pável Ágoston, Bárdosi Németh János, Bakó 
József életmű kiállítások elkészítése, melyhez 
reprográfiai munkát és nagyításokat kellett elvé-
gezni. Rendszeresen publikáltam a Könyvtáros, 
Nők Lapja, Élet és Tudomány folyóiratokban és 
a Vas Népében. Egy nagyszerű szellemiséggel is 
megismerkedtem, itt tanultam meg mit jelent 
közalkalmazottnak lenni! Itt éreztem, hogy mi-
lyen fontos az értékteremtés. Ez az érzés azóta is 
motivál, itt értettem meg, hogy a közért érde-
mes tenni! 

1976-ban visszahívtak a Vas megyei Fényké-
pész Szövetkezetbe műszaki vezetőnek, mely stá-
tuszt én töltöttem be először. Ez 29 évesen em-
bert próbáló feladat volt, a felépített rendszer saj-
nos privatizáció révén semmisé vált, semmi nem 
maradt a 15 év munkájából. Párhuzamosan a 
Bartók Béla Zeneiskolában fotografáltam, miu-
tán a műszaki vezetői munka felső vezetői feladat 
volt és nem akartam elszakadni a hivatásom gya-
korlásától. Tibold Iván révén kerültem közel a 
komolyzenéhez, tőle kaptam olyan fotográfiai 
feladatokat, melyet azóta is folytatok. Akkor 
kezdtem a Bartók Szemináriumot fényképezni. 
1981-ben megalakult és világhírű vált Capella 
Savaria kamaraegyüttes lemezfelvételeihez kellett 
fényképeznem, melyet a Hungarotonnak végez-
tem. Több mint hetven hanglemezben működ-
tem közre, lemezborítók és szövegközi képek ré-
vén. Később szakmailag is tovább képeztem ma-
gamat, mestervizsgáztam és egy felsőfokú külke-
reskedelmi végzettséget szereztem.
Répcelakon az első kiállításod főleg a zeneművé-
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egyre jobban megkedveltem és ma már büszkén 
mondhatom: megszerettem a komoly zenét. Így 
szívesen hallgatok a reneszánsz zenétől napjaink 
muzsikájáig szinte minden komolyzenei művet. 
Életem szerves részévé vált a muzsika és a zene-
művészek fotografálása. Kezdetben találkoztam 
Gertler Endrével, Kadosa Pállal, Lukács Pállal, 
Sebők Györggyel, később megismertem Kurtág 
Györgyöt, Eötvös Pétert, Kocsis Zoltánt, Ránki 
Dezsőt, Wilheim Andrást, Rohmann Imrét, 
Pauk Györgyöt, Rácz Zoltánt, Peskó Zoltánt, 
Csengery Adriennet és még sok-sok kiváló mu-
zsikust. Rendszeresen jelentek meg képeim a 
Muzsika folyóiratban, zenei kiadványokban, 
könyvekben. Eljutott egy fotóm a New York Ti-
mes-be is. Mindig próbáltam a koncertek és 
kurzusok hangulatát megörökíteni. Nagyon 
nagy csodálattal hallgattam és hallgatom a pro-
fesszorok hasonlatokkal színesített instrukcióit 
és a megvalósulást a hallgatók hangszeres játéká-
ban. A Bartók Fesztivál nekem mindig ünnepi 
heteket jelent, a találkozások, a koncertek sok-
színűsége és a feladatok nagysága miatt. 2000-
ben jelent meg Arcterek című önálló fotóalbu-
mom (remélem lesz még egy). Évi egy-két hétre 
szorítkozó Bartók Fesztivál, a Savaria Régi Mű-
hely fényképezésén túl az Ungaresca táncegyüt-
tes, Mesebolt Bábszínház, Savaria Szimfónikus 
Zenekar, kiállítások, könyvek sora adja a foto-
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Az elnökség a napokban fogadja el 
2013. évi költségvetését, amely szigorú 
gazdálkodást követel vezetőktől, szak-
osztályoktól egyaránt. A labdarúgásban 
– főleg az utánpótlás területén – éltünk 
a pályázati lehetőséggel. Nagy súlyt he-
lyezünk meglévő szponzoraink, támo-
gatóink megtartására, ugyanakkor újab-
bakat is szeretnénk megnyerni. 

Február 16-án – immáron 16. alka-
lommal – rendeztük meg hagyományos 
sportbálunkat, amely ez évben is jól si-
került. E helyről is szeretném megkö-
szönni mindazoknak, akik a 120 tom-
bolatárgyat felajánlották, illetve egyéb 
módon járultak hozzá a bál sikeréhez.

lAbdArúgás
Az NB III-as labdarúgó csapatunk 

január 21-én kezdte meg a tavaszi sze-
zonra való felkészülést. A szakosztály 
felkészülési ütemtervet készített, mely 
tartalmazta az edzések, illetve az edző-
mérkőzések időpontjait. A zord téli idő-
járás viszont többször átírta ezt, és az 
edzések jórészét tornateremben kellett 
megtartani. De felkészülési mérkőzések 
is maradtak el. Ennek ellenére sikeres 
felkészülésről beszélhetünk.

A csapaton belül a korábbi évekhez 
képest nagy volt a fluktuáció. Távoztak: 
Takács Péter Lipótra, Balikó Tamás és 
Szántó Dávid Ausztriába, Szabó György 
Bakra, Varga Tibor Csornára, Sipőcz Ta-
más kölcsönbe a Répcementi SE-hez. 
Pótlásukra a csapathoz érkeztek: Beke 
Gábor Ausztria, Németh Rajmond Püs-
pökmolnári, Kovács Vilmos Nyúl, Simon 
Attila Nyíregyházi Spartacus, Imre Balázs 
Bük és Kádár Renátó Illés Akadémia.

A húszas keret többsége fiatal. Saj-
nos két játékosunk (Baranyai Áron, 
Tóth Zsolt) huzamosabb ideje sérült, 
de bízunk benne, hogy hamarosan a 
csapat rendelkezésére állnak.

Ifjúsági csapatunk többnyire együtt 
maradt. Volt távozó és érkező egyaránt. 
Tőlük továbbra is tisztes helytállást várunk.

Serdülő csapatunknál sem volt 
nagyméretű változás. Sajnos kapusunk 
távozott, pótlását nem sikerült megol-
dani, így az edző szükségkapussal kény-
telen pótolni a hiányt. Van remény, 
hogy megoldódjon a probléma.

U-13-as csapatunk is elkezdte a fel-
készülést. Létszámgondokkal küzdenek, 
mivel több játékos nem akarja folytatni a 
tavaszi szezont. Kezdés március 19-én.

teke
Tekecsapatunk köztudottan a legma-

gasabb osztályban, a SZUPERLIGÁBAN 
szerepel. A tavaszi szezont ott folytatta, 
ahol az őszit abbahagyta. Az alapszakaszt a 
harmadik helyen zárta, így résztvevője a 
felsőházi rájátszásnak. A rájátszásban olyan 
csapatokkal kell felvenni a harcot mint 
Szeged, Zalaegerszeg, Ferencváros. Na-
gyon el kellene valamit rontani, ha a ráját-
szást követően nem a répcelaki játékosok 
nyakába kerülne a bronzérem. Nagyszerű, 
dicséretes teljesítmény! Köszönet a csapat-
nak, és mindazoknak, akik a sikerben köz-
reműködtek. Olyan patinás csapatokat si-
került megelőznünk, mint a Ferencváros, 
Szolnok, BKV Előre, Budapesti Erőmű, 
Közutasok Kaposvár, Győr-Szol, Kazinc-
barcika. A csapat edzőjének, Kiss Zsoltnak 
az érdeme, hogy jó közösséget, egymást se-
gítő, támogató csapatot sikerült kialakíta-
nia. A rájátszás más formában lesz, mint a 
korábbi évben, erről a Répce Tv-n keresz-
tül tájékoztatjuk szurkolóinkat.

Ifjúsági csapatunk teljesítménye is di-
cséretes, ők a negyedik helyen végeztek.

A város és környéke 2012-2013-as 
amatőr tekebajnokság tavaszi szezonja is 
beindult. A 13 csapatos bajnokságban 
színvonalas mérkőzések, kiélezett küz-
delmek vannak. Eredményhirdetés áp-
rilisban lesz.

kézilAbdA
Legnagyobb örömünkre 16 fővel új-

jáalakult a női kézilabda csapat, zömé-
ben fiatal játékosok alkotják. Tőlük azt 
várjuk ebben a bajnoki évadban, hogy 
kovácsolódjanak össze, szerethető csa-
pattá váljanak. A Győr-Moson-Sopron 
megyei II. osztályban szerepelnek, ill. 
neveztek a Vas megyei – főleg kupa jel-
leggel meghirdetett – bajnokságban is. 
A férfi csapat újjászervezésére tett törek-
véseink nem jártak sikerrel. 

Tájékoztatjuk a Hírmondó tisztelt 
olvasóit, hogy csapataink aktuális mér-
kőzéseinek időpontjáról, ill. az elért 
eredményekről a Répce TV-n és a kihe-
lyezett plakátok útján folyamatosan in-
formálódhatnak.

Kérjük továbbá szurkolóinkat, a vá-
ros sportot szerető polgárait – amennyi-
ben lehetőségük van – adójuk 1%-át 
ajánlják sportcélokra. Az így befolyt 
összeget az utánpótlás csapatainkra, ill. 
a tekecsapat működési kiadására fordít-
juk. Adószámunk: 19893022-2-18. 
Előre is köszönjük támogatásukat. Egy-
ben szeretném megköszönni a tavalyi 
évben így kapott felajánlásukat.

Szurkolóinkat buzdítom, hogy a ta-
vaszi szezonban is álljanak csapataink 
mellé, biztassák kedvenc csapatukat, 
csapataikat. Az így kapott biztatás plusz 
erőt jelent minden csapatnak.

Meggyőződésem, hogy eredményes 
szerepléseikkel sok örömet szereznek 
Önöknek, valamennyiünknek és Rép-
celak városnak egyaránt.

HAJRÁ RÉPCELAKI SE!

Haraszthy István
ügyvezető elnök

A répcelAki se 
HÍrei

Ugyan a tél még visszaköszönt, és néhány napig rendkívüli helyzetet teremtett, 
de a tavasz, a kikelet is bontogatja szárnyait. A tavaszi szezon a sportban is kez
detét vette. Valamennyi szakosztályunkban zajlik a versenyszerű szereplés.

Kellemes húsvéti ünnepeket  
kívánunk minden kedves  

olvasónknak.
– a Szerkesztô Bizottság –

19. évfolyam 1. szám 2013. március 11



Ha jól érzékelem, Szarka Sándornál az SE 
szakosztályainak érdekében végzett több évti-
zedes szakmai tevékenység volt a mérce. A pol-
gármester úr esetében pedig a szakosztályok, és 
a sporttelep működtetéséhez az anyagi háttér 
biztosítása, folyamatos segítése volt elsősorban 
mérvadó. Hogyan, mivel kezdődött a történet? 

1997 nyarán a Répcelaki Sportegyesü-
let még más néven, szakosztályostul-sport-
telepestül a Linde Gáz Magyarország Rt. 
tulajdonában volt. A helyi sporttevékeny-
séget ők, illetve elődje a Szénsavtermelő 
Vállalat tartotta fenn, támogatta. Ezen a 
nyáron az egyesület akkori életét meghatá-
rozó vezetők: Mikos Imre, Németh Miklós 
és Varga Péter felkerestek, és tájékoztattak 
arról, hogy a Linde a továbbiakban nem 
adja nevét a répcelaki sporthoz, nem fog 
tovább foglalkozni vele. Viszont mint pol-
gármesternek ígéretet tettek, hogy tovább-
ra is szponzorálni fogják. Egyúttal Szarka 
Sándort ügyvezető elnöknek, engem pedig 
társadalmi elnöknek javasoltak. Összeállt a 
tagság, megalakult a Répcelaki Sport-
egyesület, belecsöppentem a sport semmi-
vel össze nem hasonlítható világába.
Az önkormányzat pedig tokostul-vonóstul 
megvásárolta a sportlétesítményt, s ha jól em-

lékszem mindez legalább három évig tartott, 
több lépcsőben történt. Hogyan volt tovább? 

A Linde nagyon korrekt volt, mert nyil-
vántartási áron adta el a tulajdonában levő 
sporttelepet. Pontosan már nem emlékszem 
rá, de valóban több éven át fizethettük ki a 
vételárat. Aztán 2008 nyarán jött egy ren-
delkezés, mely szerint azok az egyesületek, 
amelyek elnökségében polgármester, alpol-
gármester, vagy képviselő-testületi tag szere-
pet vállal, nem kaphattak önkormányzati 
támogatást. Mit tehettünk, Biró József kép-
viselőtársammal együtt lemondtunk a tiszt-
ségünkről. Hát így voltam 11 évig a Répce-
laki SE társadalmi elnöke. Ez alatt a tizen-
egy év alatt az egyesület működésének 
50-70 %-át tette ki az önkormányzati tá-
mogatás, a fennmaradó részt pedig szpon-
zorok állták. A legnagyobb szponzor termé-
szetesen a Linde volt. A társadalmi elnöksé-
gem alatt, általában péntek délutánonként 
az SE szakosztályvezetőivel, az ügyvezetővel 
részletesen átbeszéltük az aktuális kérdése-
ket. Igyekeztem látogatni is a mérkőzéseket. 
Elsősorban a focimeccsekre jártam ki, ha te-
hettem, őket a legtöbb vidéki mérkőzésekre 
is elkísértem. Örültem, hogy a futball az 
NB III-ban maradt, de örültem a teke szak-
osztály fejlődésének is. 
A sportot támogató munka első szakaszáról 
beszéltünk. Mit takar a második, elnökségen 
kívüli fejezet? 

2008 óta változatlanul figyelemmel kísé-
rem az eseményeket. Továbbra is kijárok a 
hazai meccsekre. Néha idegenbe is elme-
gyek, ha az időm megengedi, a kézisekhez is 
ellátogatok, ha tehetem. Csak gratulálni tu-
dok az utódomnak Molnár Árpádnak, illet-
ve az időközben tisztségéről lemondott Szar-
ka Sándor ügyvezető elnök utódjának 
Haraszthy Istvánnak. Jól csinálják a dolgu-
kat! A sport a mai világban nagyon fontos 

elismerés A sport támogAtásáért
A Répcelaki Sportegyesület elnöksé
gének előterjesztése alapján a 2012es 
év sportembere Dr. Németh Kálmán, 
kisvárosunk polgármestere lett. Két 
évvel korábban Szarka Sándor, a 
Répcelaki SE első ügyvezetője része
sült hasonló – azaz nem kiemelkedő 
sportteljesítményért – elismerésben. 
Polgármesterünk – rövid ideig, és na
gyon régen – focizott, mégsem vallja 
magát sportolónak, maximum kis
pados cserejátékosnak. 

tényező. Egyesületünk nagyon sok fiatalnak 
ad tartalmas időtöltési lehetőséget. Az NB 
III-as nagy csapat mögött utánpótlás csapa-
tok sorakoznak, gyerek és serdülő korosz-
tályok. A fiataloknak sajnos, vagy szerencsé-
re nagyon sok kikapcsolódási lehetőségük 
adódik. Számítógép előtt ülő, vagy bulizós 
tevékenységek ezek. Éppen ezért a sportolás 
szerepe felértékelődik. Már maga a mozgás 
fontos. A sport fegyelemre és önfegyelemre 
oktat, csapatmunkára, egymásra figyelésre 
szoktat. Mindezek jótékony hatásúak. Úgy 
gondolom a sport jó dolog, a sportra áldo-
zott pénz jó helyre megy. 

Talán nem mindenki tudja, hogy az 
Európai Uniós pályázatban lelátó tervezé-
sére például nem volt lehetőség. Nem lehe-
tett a pályázat része. A nagy projektből csak 
a 4 sávos tekepálya valósulhatott meg. Sze-
rencsére a kisvárosok kisléptékű fejlesztésé-
re is indítottak pályázatot, melynek már 
eleme lehetett egy-egy épület vagy egy vá-
rosközponttól távolabb levő tér felújítása. 
Így a fedett lelátó építése befogadásra ke-
rült és az is megvalósulhatott. 

Polgármesterünk tehát nem csinálja, ha-
nem csak szereti a futballt. Azt viszont na-
gyon.  Répcelak Város Önkormányzatának 
Társadalmi Bizottsága saját hatáskörében 
2013. január 28.-i ülésén egyhangúlag dön-
tött az elismerésről. Az újság és magam ne-
vében ehhez én is gratulálok!

 -csé-

Fotó: Szarka Sándor engedélyével Facebook-os archívumából

PICHLERNÉ KONDRA KATALIN

Hóvirág

Tavasznak csengő
nekem ajándék,
szélben lengő,
hóban árnyék.

Épp csak sejti 
a tavaszt,

máris virágot
fakaszt.

Tavasznak hírnöke,
nekem ajándék,
csengő hangjára
elfut az árnyék.
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Az SE elnökségének javaslata alap-
ján „Az év sportembere” címet ezúttal 
Dr. Németh Kálmán, Répcelak város 
polgármestere kapta. A polgármester úr 
az elmúlt két évtizedben mindig nagy fi-
gyelmet fordított a helyi sportra, a 
sportegyesület működési feltételeinek 
biztosítására. Elévülhetetlenek az érde-
mei a tekepálya 4 sávosra bővítésében, 

illetve a 200 férőhelyes fedett lelátó 
megépítésében.

A bált hivatalosan Molnár Árpád, az 
egyesület társadalmi elnöke nyitotta meg, 
aki a répcelaki sport pozitív sajtóvisszhang-
jait, reklámhordozó értékeit, jó „hírvivő” 
hatásait – amelyeket természetesen a sport-
eredmények alapoztak meg – emelte ki 
konkrét példákkal: „A Szuperliga küszö-

sportbál – A sportról is
A Répcelaki SE tizenhatodik alkalommal rendezte meg, az immár hagyományos
nak minősíthető sportbált. Amellett, hogy a bál egy ideális találkozási lehetőség 
a sportolók, a sportvezetők, a szurkolók, a támogatók és a szimpatizánsok szá
mára, az idén is a szórakozás, a tombola, a tánc színtere volt. A Haraszthy istván 
ügyvezető elnök vezényletével megtartott est sztárvendége Halmosi Péter, a 
Szombathelyi Haladás válogatott labdarúgója volt, akit Németh József, a labda
rúgó szakosztály vezetője kérdezett. Halmosi Péter jól vizsgázott a bálozók előtt, 
válaszaival, fellépésével kivívta a jelenlévők rokonszenvét.

bén”, „A répcelaki bajnokcsapat lelépte ri-
válisát”, „Csak a Répcelak tudott nyerni”, 
„Oroszlánbarlang Répcelakon”, „Henge-
relt a listavezető Répcelak”, stb.

Ezután már a tényleges báli kellékek, 
a zene, (Spontán Együttes) a tánc, a tom-
bola következtek, hajnali öt óráig.

Molnár Árpád
a Répcelak SE társadalmi elnöke

Fo
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: M
O

K

i. számviteli beszámoló
Az alapítvány 2011.december 31-i 
záró egyenlege: 

5810567 
Ft

Bevételek összesen 2012-ben: 637769 Ft
Kiadások összesen 2012-ben: 532838 Ft
Záró egyenleg 2012. december 31én: 685987 Ft

bevételek megoszlása:
Répcelak Város Önkormányzatának 
támogatása: 160000 Ft

APEH SZJA 1%-ának jóváírása: 257531 Ft
Alapítványi est - támogatás 182215 Ft
Magánszemélyek támogatása 30000 Ft
Répcelak-Csánigi Evangélikus 
Egyházközség adománya 5000 Ft

Kamatjóváírás: 3023 Ft
Összesen: 637769 Ft

kiadások:
Olimpiai témahét támogatása 10000 Ft
Kiértékelési díjak, számlavezetés 1287 Ft
Támogatás iskolának - ebédlői székek
– sportjátékok
– szivacskézilabda
– öltözői szekrények

195072 Ft
69964 Ft
13000 Ft

243515 Ft

Összesen: 532838 Ft

Közhasznúsági jelentés a 2012. évrôl. általános iskolában tanuló gyermekek 
testi és lelki egészségének megőrzésére, 
támogassa az ezzel összefüggő kezdemé-
nyezéseket.

2.1 A költségvetési támogatás fel
használása. 

Alapítványunk célszerinti tevékeny-
ségei közül a kuratórium 2012-ben az 
egészségmegőrzés témára helyezte a 
hangsúlyt.. Így alapítványunk a 2011. 
évi SZJA támogatást 250000Ft (érték-
ben) a tanulók egészséges életre való ne-
velésére fordította, tanulói bútorok be-
szerzésének támogatása formájában, va-
lamint támogatta az olimpia témahét 
programjait.  

Az Egészséges Gyermekeinkért Ala-
pítvány ingó vagyonnal, ingatlannal nem 
rendelkezik. 

Központi költségvetési szervtől, elkü-
lönített állami pénzalapból, települési 
önkormányzatok társulásától, kisebbségi 
települési önkormányzattól, egészségbiz-
tosítási önkormányzattól és mindezek 
szerveitől nem kapott támogatást. 

Alapítványunk  Répcelak Város Önkor-
mányzatától kapott 160000 Ft, azaz száz-
hatvanezer forint támogatást, melyet  sport-
eszközök és bútorok vásárlására fordítottuk.

egészséges gyermekeinkért AlApÍtvány
Répcelak, József A. u. 32. • Adószáma: 18885259-1-18 
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A kuratórium 
tagjai az alapító okirat 
szerint díjazás nélkül lát-
ják el feladatukat.

3. Az Egészséges Gyermekeinkért 
Alapítvány működéséről és a kuratóri
um tevékenységéről szóló beszámoló.

Mint mindig, így 2013-ben  is  elké-
szítettük alapítványunk közhasznúsági be-
számolóját a 2012-es évről,   melyet elfo-
gadása után ismertettünk a szülőkkel is. 
Közzétettük újságokban, a helyi tv-ben.

Szülői körlevelekben és a helyi tv-ben 
kértük a lakosságot támogassák alapítvá-
nyunkat adójuk 1 %-val . A szeptemberi 
szülői értekezleteken megköszöntük a tá-
mogatást. Alapítványunk céljainak meg-
valósulása érdekében sok ember közös 
összefogással tevékenykedett.

Az alapítvánnyal kapcsolatos ügyin-
tézést többségében Varga Zoltánné és 
Verasztó János végezte.

Alapítványunk kuratóriuma köszö-
netét fejezi ki támogatóinak, mindenki-
nek, aki munkájával, anyagi támogatásá-
val segítette céljaink megvalósítását.

Répcelak, 2013. február 27.
Verasztó János

kuratóriumi elnök

2. Az  alapítvány célszerinti tevé
kenységére vonatkozó beszámoló

Az Egészséges Gyermekeinkért Ala-
pítvány célja, hogy ösztönözze az embe-
reket, azok csoportjait, közösségeit, a 
jogi és nem jogi személyeket a répcelaki 

19. évfolyam 1. szám 2013. március 13



Amit A permetszerekrôl tudni kell
A kerti teendők közül a legnagyobb odafigyelést a növényvédelmi perme
tezés igényli. A kerttulajdonosoknak egész éven át tartó küzdelmet jelent 
az, hogy növényeiket megvédjék az állati kártevőktől és betegségektől. 
Ha már a megelőzés nem járt sikerrel, kénytelenek vagyunk bevetni a 
vegyszereket. A kertészetekben évente körülbelül 20 ezer tonna ható
anyag fogy el, amelyből a házikerti felhasználás is jelentős részt képvisel.

A kiskerti felhasználók kizárólag 
szabadon forgalmazható, III. kategóri-
ájú, ún. szabadforgalmú szereket vásá-
rolhatnak. Bár ezek a szerek a melegvé-
rű állatokra, így az emberre is a lehető 
legveszélytelenebbek, mégis a legna-
gyobb körültekintéssel kell bánni ve-
lük. A házikerti szereket bárki megvá-
sárolhatja, így olyan is, aki a növényvé-
dő szerekről és alkalmazásukról a leg-
alapvetőbb ismeretekkel sem rendelke-
zik. Cikkünkben a legszükségesebb 
tudnivalókat foglaljuk össze.

Forgalomba hozatal
A növényvédő szerek forgalomba 

hozatalát, Európai Uniós rendeletek ál-
tal szabályozva a Vidékfejlesztési Mi-
nisztérium szakhatósága végzi. A forga-
lomba hozatali engedély kiadását szá-
mos, cégfüggetlen laboratóriumokban 
végzett hatékonysági és veszélyességi 
vizsgálat előzi meg. Az újonnan enge-
délyezett és betiltott szerek listáját álta-
lában az év végén a szaklapok közlik. 
Az adott évben forgalomban hozott 
szereket az évente megjelenő Növény-
védő szerek, termésnövelő anyagok 
című kötet, illetve a Nemzeti Élelmi-
szer-biztonsági Hivatal (NÉBIH) által 
az idei év elején létrehozott on-line 
adatbázis tartalmazza.

A kártevők és kórokozók egyre ala-
posabb megismerése az évek során le-
hetővé tette, hogy az univerzális szerek 
(pl. rézgálic) helyett a gyártók a károsí-
tók életmódjához és tulajdonságaihoz 
jobban igazodó, szelektívebb szereket 
készítsenek. Ma már nem ritkák a 
szuperszelektív, csupán egy-egy fajt irtó 
készítmények. A növényvédőszerek 
gyártása során is mindinkább töreksze-
nek a környezet és a felhasználó lehető 

legnagyobb fokú kímélésére.
A korszerű növényvédő szerek csu-

pán egy bizonyos kultúrában, egy bizo-
nyos károsító vagy károsító csoport el-
len hatékonyak. Nem pusztítják el a 
hasznos élőlényeket, így a kártevő-
mentesítésben nagy szerepet játszó ter-
mészetes ellenségeket sem. Az új nö-
vényvédő szerek megjelenése azonban 
nem minden esetben szorítja ki a régi, 
jól bevált készítményeket. 

A növényvédő szerek számát az is 
növeli, hogy azonos hatóanyagú, 
ugyanarra a célra használható készít-
mény több néven van forgalomban, 
mert más a gyártója. Előfordulhat az is, 
hogy az eddig átlátszó folyadékként is-
mert szer a következő szállítmányban 
már esetleg színes lesz. Ennek oka, 
hogy a gyártó más vivő- vagy segéd-
anyagot kevert a változatlan koncent-
rációban és minőségben jelenlévő ha-
tóanyaghoz. Az idén például a közis-
mert Actara, ami eddig por alakú (WP) 
formulájú volt, folyékony (SC), am-
pullás formában is forgalomba kerül.

Permetlészükséglet
A márkanév és a hatóanyag mellett 

minden esetben fel van tüntetve, hogy 
milyen kultúrában mi ellen, és milyen 
mennyiségben használható. Sajnos a na-
gyobb kiszerelésű szerek dobozán vagy 
zacskóján a töménység helyett sokszor a 
kg/ha vagy a l/ha adat szerepel. Ebből kell 
visszaszámolni házikerti léptékre, azaz g/
m2-re. Ám ebből még mindig nem derül 
ki, hogy a kiszámolt mennyiséget meny-
nyi vízzel juttassa ki a felhasználó. A 10 
liter vízhez szükséges mennyiségre való 
átszámításban az alábbi táblázat ad segít-
séget, amiből már más töménységek ese-
tén is könnyen számolhatunk.

A permetlé töménysége (%) 10 liter 
vízhez szükséges szermennyiség (ml, g 
vagy cm3)

0,02  2,0
0,05  5,0
0,1  10,0
0,5  50,0
1,0  100,0
A szükséges töménységű permetle-

vet soha ne közvetlenül a permetlé tar-
tályba mérjük ki és keverjük össze, még 
akkor sem, ha van rajta térfogatbeosz-
tás. A szűk nyíláson keresztül nehéz a 
permetszert tökéletesen eloszlatni, leg-
főként akkor, ha az por alakú. A beke-
verést térfogatbeosztással ellátott mé-
rőedényben végezzük el.

Formulák
A növényvédő szer márkaneve mel-

lett minden esetben található egy szám 
és/vagy egy-két betűs jelölés (pl. 
Fundazol 50 WP). A szám azt mutatja, 
hogy hány százalékban tartalmazza a 
készítmény a hatóanyagot (a Fundazol 
esetében 50% benomyl). A betűjelölés 
a szer formulájára utal, amely az angol 
elnevezés rövidítése. Ezek a következők 
lehetnek:

E=emulzió, EC=emulzió koncent-
rátum, S=szuszpenzió, SC=szuszpenzió 
kon centrátum, CS=szuszpenzió kon-
centrátum, SP=vízoldható por, L=fo-
lya dék, WP=vízben diszpergált por, 
WSC=vízben oldott koncentrátum, 
D=po rozószer, DP=por alakú permete-
zőszer, G=granulátum.

Várakozási idők
A csomagolóanyagon minden eset-

ben feltüntetik a munkaegészségügyi és 
az élelmezés-egészségügyi várakozási 
időket, még akkor is, ha az nulla. A 
munkaegészségügyi várakozási idő na-
pokban fejezi ki azt az időtartamot, 
amely letelte után védőfelszerelés nél-
kül lehet az állományban dolgozni. Ez 
0-8 napig terjed. Az élelmezés-egész-
ségügyi várakozási idő a permetezés és 
a betakarítás között kötelezően betar-
tandó időt jelenti, szintén napokban. 
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Ennek időtartama 0-60 nap lehet. 
A házikerti szereknek általában 0 vagy 
2-3 nap a munkaegészségügyi várako-
zási ideje. Fontos megjegyezni, hogy a 
0 nap mindkét várakozásnál azt jelenti, 
hogy csak másnap (tehát a permetezés 
napján még nem) lehet munkát végez-
ni a területen, illetve betakarítani!

Tűzveszélyesség és méregjelzés
A csomagoláson feltüntetik még a 

növényvédő szer tűzveszélyességi fo-
kozatát és méregjelzését. A tűzveszé-
lyesség jelölésére a létesítményekre és 
tevékenységekre is vonatkozó betű-

rendszert használják. Ennek megfele-
lően A=fokozottan tűz- és robbanás-
veszélyes, B=tűz- és robbanásveszé-
lyes, C=tűzveszélyes, D=mérsékelten 
tűzveszélyes, E=nem tűzveszélyes. A 
készítmény mérgező datását a követ-
kezőképpen jelölik: po. LD50 mg/kg, 
ahol a po=per oralis (szájon át), 
LD=letális dózis (halálos adag). Az 
LD50 érték a kísérleti állatok (általá-
ban patkányok) testtömeg-kilo-
grammjára számított, milligrammban 
megadott szermennyiség, ami az álla-
tok 50%-ánál pusztulást okoz. Ez 
alapján a következő kategóriákba so-
rolják a növényvédő szereket:
po. LD50 mg/kg kategória jelzés

5-50 kifejezetten mérgező +++

51-500 közepesen mérgező ++

501-5000 mérsékelten mérgező +

5000 felett gyakorlatilag nem mérgező 

A címkéken minden esetben szerepel 
a gyártás ideje és a lejárat dátuma. Csak 
annyi növényvédő szert vásároljunk, 
amennyi abban az évben elfogy. Szeren-
csére ma már a házikerti szereket 10-50 
grammos, illetve 10-50 milliliteres kisze-
relésben is lehet kapni. A lejárt szerekkel 
a házikert-tulajdonos sajnos egyelőre 
nem tud mit kezdeni azon kívül, hogy a 
szemétbe dobja.  A nagyobb termesztő 
üzemekből a felhalmozódott növényvé-
dő szerrel szennyezett hulladék a na-
gyobb kereskedések visszaveszik, és a 
Cseber Kht. ezekről a gyűjtőpontokról 
viszi el a megsemmisítés helyszínére.

Keverhetőség
A növényvédő szereket a legtöbb eset-

ben tankkeverék formájában alkalmaz-
zuk, vagyis a permetező gép tartályában 
(tankjában) vízzel keverjük be. A készít-
mények csomagolása azonban nem tartal-
mazza a készítmények keverhetőségét, és 
minden esetben érvényes szabályt sem le-
het fölállítani. Szakkönyvek, illetve a szak-
lapok tartalmaznak keverhetőségi tábláza-
tokat. Általános szabályként azonban el-
mondható, hogy a szuszpendálható (SC, 
S jelű) és emulgeálható (E, EC jelű), vala-
mint a por alakú (WP) és a folyékony 
(EC, WSC) szerek, illetve a lúgos kémha-
tású és réztartalmú szerek nem keverhetők 
egymással. Továbbá háromnál több készít-
ményt sem szabad összekeverni. Gyomir-
tó szereket se keverjünk sem gomba, sem 
rovarölő készítményekkel! A tankkeverék 
nem tárolható, azonnal fel kell használni!

Hatásmechanizmus
Az újabb rendszabályok értelmében 

a növényvédő szerek csomagolásán ti-
los feltüntetni a készítmények hatás-
mechanizmusát, ennek ellenére jó, ha 
tisztában vagyunk azzal is:

szisztémikus = felszívódó, azaz a ha-
tóanyag a növényi szövetbe felszívódik 
és a nedvkeringéssel eljut a növény más 
részeibe is.

mélyhatású = felszívódik a növényi szö-
vetbe, hatását egy helyen, tartósan fejti ki.

kontakt = a hatóanyag a növény fel-
színén fejti ki hatását.

Óvó rendszabályok
A házikerti permetszerek általában 

gyenge mérgek, de vannak köztük szer-
ves foszforsav-észterek és inszekticid 
karbamátok is, amelyek a felhasználóra is 
kifejezetten veszélyesek. Ezért a legna-
gyobb elővigyázatossággal kell bánni ve-
lük. A gazdák sokszor igen nagyvonalúak 
tudnak lenni saját egészségükkel szem-
ben, és védőfelszerelés nélkül állnak neki 
a permetezésnek. Még a házikertben is 
kötelező a védőfelszerelés, optimális eset-
ben a kétrészes védőruha, -kesztyű, -ka-
lap, -csizma és -szemüveg. Minderre kü-
lönösen a kora tavaszi, nagy vízadaggal 
történő lemosó permetezéseknél van 
nagy szükség. Nagyon lényeges szabály 
még, hogy a permetezés előtt és után 8 
órával tilos alkoholt fogyasztani. A vér-
ben oldott alkohol hatására a belélegzett 
permetszert még veszélyesebbé válik a 
szervezet számára. Ezen túlmenően tilos 
még permetlé készítés közben cigarettáz-
ni és étkezni is! A növényvédő szereket az 
élelmiszerektől távol tároljuk, lehetőleg 
olyan magas polcon, ahol a gyermek 
nem fér hozzá. A legjobb, ha kulccsal zár-
ható helyen, zárt szekrényben tároljuk 
őket. Minden eszközt és mérőedényt, 
amit a permetezéshez, vagy ennek előké-
születeihez használunk, semmi egyéb cél-
ra ne használjuk, és a növényvédő szerek-
kel együtt, egy helyen tároljuk, elzárva.

Lehet, hogy az ismertetett tudniva-
lók sokak számára egyértelműek, de ta-
lán még nekik sem ártott feleleveníteni 
a szakiskolában, vagy a tanfolyamon 
tanult ismereteket.

Pap Edina
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